２０２１年１２月

長 浜 教 区 管 内 月 報
Mail nagahama@higashihonganji.or.jp

Web http://www.daitsuji.or.jp/

○故 但馬 弘 前宗務総長宗派葬の執行について（お知らせ）

去る２０２１年９月２３日、６２歳をもってご命終せられた、故 但馬 弘 前宗務総長の

ご遺徳を偲び、このたび、下記のとおり宗派葬を執り行うこととなりましたので、ここに謹ん

でお知らせ申しあげます。

記

１ 日 時 ２０２１年１２月１６日（木）午前１０時から１１時３０分まで

２ 葬 場 しんらん交流館２階「大谷ホール」

３ 留意事項

※新型コロナウイルス感染症に対する感染防止の観点から、葬場内でのご参列（招待案

内者）は一部の役職者・代表者のみに限らせていただきます。一般の方のご参列は受

付及び焼香のみのご案内となります。

※当日は午後４時まで同会場にてご弔問（焼香）を受け付けさせていただきます。

※誠に勝手ながら、御香儀・供花の儀は固くご辞退申しあげます。

○宗務改革（行財政改革）の推進に向けた内局巡回の開催について

１２月１５日（水）の午後２時より、長浜別院にて「宗務改革（行財政改革）の推進に向け

た内局巡回」が開催されます。参加をご希望の方は、１２月１０日（金）までに教務所まで電

話（0749-62-0737）または、メール（nagahama@higashihonganji.or.jp）にてお申し込みくだ

さい。当日は『宗務改革（行財政改革）の推進に向けて』と、同封の『「宗務改革の推進に向

けての」（内局案）に対する質問及び意見』をご持参ください。

また、当日は会場での質問や意見も受け付けます。

○第４回門徒戸数調査各組説明会について

先般よりお伝えしておりますとおり、２０２２年２月に第４回門徒戸数調査が実施されます

が、調査に向けた各組説明会を１２月、来年１月に開催いたします。

１２月に開催する組の日程、会場については、管内月報４ページ目の行事予定表に記載して

おりますので、それぞれご確認くださいますようお願い申しあげます。

○長浜教区・長浜・五村別院新年互礼会の開催中止について

１１月１６日に参事会・常任委員会合同懇談会が行われ、毎年１月に開催しておりました新

年互礼会について、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、今年度も中止とさせいただくこ

ととなりました。何卒ご理解を賜りますようお願い申しあげます。

発行日／２０２１年１２月１日
発行人／長浜教務所長 宮戸 弘
教務所開所時間 平日9：00～17：30

管内月報は、教区ホーム

ページからもダウンロー

ドしてご覧いただけます。

メニュー＞ダウンロード

（スマートフォン対応）

○宗派経常費年末完納について

２０２１年度の宗派経常費年末完納の締め切りが、２０２２年１月２０日（木）までとなり

ます。何卒ご完納いただきたくよろしくお願い申しあげます。

○「慶讃法要お待ち受け大会」に向けた連続講座について

長浜教区では、２０２２年５月２２日（日）に「宗祖親鸞聖人御

誕生八百五十年・立教開宗八百年慶讃法要お待ち受け大会」を開催

いたします。大会において、私たちが真宗門徒としての自覚を回復

させ、これからの宗祖の教えを聞き歩んでいく営みを継続させる原

動力を得たいと願っております。

お待ち受け大会に先立ち、事前の学習として講師に伊藤 元 氏（九

州教区 徳蓮寺 前住職）をお迎えし、３回の連続講座を開催いたし

ます。詳細は、同封のチラシをご覧ください。

○青少幼年教化スタッフ研修会について

２０２２年１月２２日（土）に「青少幼年教化スタッフ研修会」

を開催いたします。今年度は、講師に佐賀枝 夏文 氏（青少幼年セ

ンター研究員）をお迎えし、子どもたちとふれ合い、仏さまの教え

を一緒に聞いていく場に身を据えるスタッフの姿勢、ならびに心得

について学びなおします。一人でも多くの青少幼年教化に携わる

方々にお声かけいただき、開かれた出会いの場になればと願ってお

ります。詳細は、同封のチラシをご覧ください。

○研修会のお知らせ

●「是旃陀羅」問題研修会

１ 開催日：１２月１４日（火）

２ 時 間：午後１時３０分～午後４時３０分

３ 講 師：訓覇 浩 氏（三重教区 金藏寺 住職）

４ テーマ：「人間解放という人類共通の願い ―『是旃陀羅』問題に向き合う中から―」

５ 参加費：５００円

６ 会 場：長浜別院本堂

●月例部落差別問題学習会

１ 開催日：【第５回】１２月２４日（金）「全国水平社と創立とその精神⑤」

２ 時 間：午後７時～午後９時

３ 参加費：無料

４ テキスト：『部落問題学習資料集』（お持ちでない方は貸出いたします）

５ 会 場：大谷会館講堂

○教務所事務休暇のお知らせ

●「共学研修院」公開講座

１ 開催日：【第２回】１２月 ３日（金） 第六章「法難」

【第３回】 ２月 ４日（金） 第七章「民衆にかえる」

【第４回】 ４月２２日（金） 第八章「大悲に生きる①」－愚者になりて－

【第５回】 ６月 ３日（金） 第八章「大悲に生きる②」－正定聚に住す－

２ 時 間：午後７時～午後９時

３ 講 師：黒田 進 氏（第１４組 満立寺 前住職）

４ 参加費：無料

５ 持ち物：テキスト『宗祖親鸞聖人』、念珠、勤行本、真宗聖典、筆記具、マスク等

６ 会 場：長浜別院本堂

●これからの仏事を考える学習会

❶輪読会

１ 開催日：②１２月１３日（月）

           ③ １月１７日（月）

２ 時 間：午後７時～午後９時

３ テーマ：「葬儀式に学ぶ」

４ 参加費：無料

５ 講読本：『浄土真宗の葬儀』

６ 会 場：大谷会館講堂

❷講義

１ 開催日：３月２４日（木）

２ 時 間：午後７時～午後９時３０分

３ 講 師：髙山 崇 氏（第１６組 圓乘寺）

４ テーマ：「葬儀式に学ぶ」

５ 参加費：５００円

６ 講読本：『浄土真宗の葬儀』

７ 会 場：大谷会館講堂

２０２１年１２月１６日（木）

故 但馬 弘 前宗務総長宗派葬のため、事務休暇とさせていただきます。

２０２１年１２月２８日（火）～２０２２年１月６日（木）

上記の期間、年末年始事務休暇とさせていただきます。

緊急連絡先 長浜教務所携帯電話 ０８０-６１２１-０７３７

「Q&A 浄土真宗の「？」に答えます」

    定価：本体 150 円（税別）

●約 800 年前の鎌倉時代に親鸞が開いた浄土真宗。お寺の数も多

く、日本人にはいちばん身近な仏教の一つであるにもかかわらず、

その中身はよく知られていないのでは⁈ そこで、浄土真宗にまつ

わる素朴な疑問から、教えや歴史などをＱ&Ａ形式でわかりやすく

紐解く小冊子。本書は、月刊誌『同朋』2021 年 1 月号特別企画

の内容を加筆修正し冊子化したものです。

新刊書紹介 出版コーナーから

長浜教区・長浜・五村別院 2021 年 12 月行事予定

 期 日 時 刻 行  事  内  容 会 場

12/1(水) 10:00 花あかり練習 大谷会館講堂

2(木) 19:00 組教化推進協議会② 大谷会館講堂

3(金) 19:00 共学研修院 公開講座② 長浜別院本堂

6(月)
9:30

13:20

教区坊守会常任委員会

仏教学基礎講座②

大谷会館別館

長浜別院本堂

7(火)

10:00

13:30

18:30

慶讃法要お待ち受け部会⑤

教化委員会 企画室⑤

第4回門徒戸数調査に関する説明会（第18組）

大谷会館講堂

大谷会館講堂

五村別院茶所

8(水)

9:30

13:00

19:00

教区推進員連絡協議会 常任委員会②

一道会 報恩講

青少幼年部門会議③

大谷会館講堂

長浜別院桜の間

大谷会館講堂

10(金) 10:00 両別院教化推進委員会 編集会議 大谷会館講堂

11(土)
14:00

19:00

第4回門徒戸数調査に関する説明会（第22組）

第4回門徒戸数調査に関する説明会（第19組）

慈榮寺

五村別院茶所

12(日)
14:00

19:00

第4回門徒戸数調査に関する説明会（敦賀組）

第4回門徒戸数調査に関する説明会（第21組）

プラザ萬象

禮信寺

13(月) 19:00 これからの仏事を考える学習会② 大谷会館講堂

14(火) 13:30 「是旃陀羅」問題研修会（講師：訓覇 浩 氏） 長浜別院本堂

15(水)
11:00

14:00

五村別院 永代経祥月法要

宗務改革（行財政改革）の推進に向けた内局巡回

五村別院本堂

長浜別院本堂

16(木)

10:00

教務所事務休暇

花あかり練習

大谷会館講堂

18(土)

13:20

13:00

19:00

仏教学基礎講座③

第4回門徒戸数調査に関する説明会（第17組）

第4回門徒戸数調査に関する説明会（第16組）

長浜別院本堂

五村別院

恭敬寺

19(日)
14:00

14:00

組青少幼年教化代表者協議会

第4回門徒戸数調査に関する説明会（第20組）

大谷会館講堂

五村別院

20(月)
14:00

19:00

部落差別問題協議会 常任委員会④

第4回門徒戸数調査に関する説明会（第15組）

大谷会館講堂

大谷会館講堂

21(火)
11:00

13:30

長浜別院 永代経祥月法要

教区改編委員会

長浜別院

大谷会館講堂

22(水)
11:00

13:30

長浜別院 御繙

御仏具相続法要

長浜別院

長浜別院

24(金) 19:00 部落差別問題 月例学習会⑤ 大谷会館講堂

26(日)
13:30

13:30

帰敬式法座スタッフ事前研修会

第4回門徒戸数調査に関する説明会（第23組）

大谷会館講堂

本光寺

28(火)  教務所事務休暇（12/28～1/6）

※上記「行事予定」につきましても、新型コロナウイルス感染状況により中止になる場合がございます。

何卒ご了承くださいますようお願いいたします。